
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 02.09.2020 

AVENTE PER OGGETTO "ART. 175 D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - SESTA VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022, ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DELLA GIUNTA COMUNALE.           

 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 

Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Giust. 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Giust. 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A relazione del Sindaco il quale espone i tratti della presente proposta di deliberazione di variazione da 

sottoporre a ratifica consiliare dichiarando che le variazioni in argomento pertengono alle scuole, 

specificamente per € 5.000,00 per contributi statali a favore delle scuole primarie, specificamente come fondi 

per le biblioteche per l’acquisto di libri, a sostegno dell’editoria.  

Maggiori spese per il funzionamento delle scuole primarieper circa € 13450,00, specificamente per pulizia 

straordinaria successiva al cantiere e maggiori spese per tinteggiatura esterna al fabbricato della scuola 

elementare.  

 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione consiliare n.67 in data 19/12/2019 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) anno 2020-2021-2022; 

- Con deliberazione consiliare n. 68 in data 19/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2020/2022; 

- La Giunta Comunale con deliberazione n. 51 in data 11/05/2020 ha approvato delle 

variazioni alle dotazioni di alcuni stanziamenti del Bilancio in corso, ai sensi dell’art. 175 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- Ai sensi della sopracitata normativa, è previsto che le variazioni di bilancio possano essere 

adottate dalla Giunta Comunale, con successiva ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di sessanta giorni dalla loro adozione e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 

corso; 

 

CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico 

interesse e che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese obbligatorie, urgenti 

e non rinviabili; 

 

VISTI i prospetti allegati alla citata deliberazione: 

- Di variazione dei dati contabili al Bilancio di Previsione 2020; 

- Di verifica degli equilibri di bilancio da cui risulta che la gestione di competenza relativa 

alla parte corrente ed alla parte in conto capitale permane, successivamente alla variazione 

apportata, in situazione di equilibrio; 

 

DATO ATTO che nella citata deliberazione il Dott. Domenico Carello, Revisore del Conto, 

ha espresso parere favorevole con verbale in data 02/09/2020; 

 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 100 in data 02/09/2020 ai sensi dell’art. 175 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000, condividendone le motivazioni; 

 

VISTO inoltre; 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 o dal D.Lgs. n. 

126/2014; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, espressi ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 

dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

UDITI gli interventi 

 

Il cons FALCO M. cita la relazione del responsabile del servizio finanziario e chiede se il 

Consiglio direttivo sia stato informato che l’incarico dell’acquisto di libri è stato affidato alla 

cooperativa trattandosi di una decisione importante e con un importo di un certo valore.  

L’ass. LISTINO replica che il consiglio direttivo della scuola non è ancora stato costituito a causa 

della mancanza del rappresentante delle scuole. Precisa che la decisione sull’acquisto dei libri non 

è nelle mani della cooperativa ma dei volontari che si sono avvicinati all’utenza verificandone i 



gusti ed hanno proposto le letture. Dichiara che i volontari stanno facendo un ottimo lavoro con 

l’utenza.  

Il cons FALCO M si dichiara dispiaciuto di questa notizia perché ritiene importante la nomina del 

consiglio e l’uso dei soldi che viene fatto.  

La cons CHIAPPERO chiede, a proposito delle scuole a che punto si è con i lavori e come 

procedano i lavori sulle classi.  

Il sindaco replica che è stato dato l’incarico per la pulizia straordinaria e per il trasloco dei banchi 

ed arredi con l’aiuto degli operai comunali e così si è riusciti a far entrare quattro classi nelle sedi. 

Precisa che il Comune si è solo adeguato alle richieste della dirigente scolastica, fornendo la 

disponibilità dei locali.  

Dopo aver spiegato la localizzazione delle aule delle classi, il sindaco dichiara che il trasloco 

avverrà in due momenti e quello dei banchi nel fine settimana. 

L’ass.re MERLO aggiunge che le classi entreranno tra il 10 e il 12 ottobre 2020. 

  

TERMINATA la discussione; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti:  11 

Votanti:  11  

Astenuti:  zero   

Voti favorevoli: 11 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

1. Di procedere per le motivazioni indicate in premessa alla ratifica della deliberazione 

della Giunta Comunale n. 100 in data 02/09/2020 avente per oggetto “Art. 175 

D.Lgs. 18 agosto 2000 – Sesta Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 

2020-2022, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale”, allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

Inoltre, con successiva separata votazione che dà il seguente esito: 

Presenti:  11 

Votanti:  11  

Astenuti:  zero   

Voti favorevoli: 11 

Voti contrari:   zero 

 

  

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


